¹⁸¹ διά τινος μαθήσεως καὶ ἐπιμελείας. [ARIST. EN 1099b.19–20]

¹⁸² οἱ δὲ ἀνθρώποις οὔτε [οὐδὲ] {τὰ φύσει ἀγαθὸς οὔτε} τὰ φύσει εὐδαιμόνων, ἀλλὰ μαθήσιος καὶ προνοίας ποτιδέεται. [HIPPOD. Fragm. 95.13–14]

¹⁸³ οὔτε βοῦν, οὔτε ἵππον, οὔτε ἄλλο <τι> τῶν ζώων οὐδὲν εὔδαιμον λέγομεν. [ARIST. EN 1099b.32–33]

^{xx} corr. ex Unaе

^{xxi} corr. ex 670

stvari, nego i njihovu potporu.« Te ono na kraju toga poglavlja: »Stoga u to unose neki dobru sreću i blaženstvo, neki pak [270] vrlinu«, rečeno je povodom definicije blaženstva Arhite i inih. On ga je, naime, ovako definirao: »Blaženstvo nije ništa drugo nego li ostvarivanje vrline u dobroj sreći.« To, onda, mišljenje posvjedočuje Nikomahova ovim riječima: »Ali su ipak, čini se, potrebna vanjska dobra.«

Ono što je napisano u 10. poglavlju da se »nekom od strukā i marom« vrlina stječe, bilo je prije Hipodamovo: »Čovjek pak nije po naravi blažen,¹⁷ nego mu treba stege i duhovne smotrenosti.« Od toga Hipodama, koji veli da su neke od životinja prijamljive za blaženstvo, a neke nikako, i da su to one koje nemaju razuma, preuzeto je ovo: »Ni za vola ni za konja niti za ikoju inu živinu ne kažemo da je blažena.«

5

10

15

Definicija blaženstva [na margini]

U 10. pak glavi iz dotičnih je dijelova skupljena definicija blaženstva. Što prijeći kazati da je blažen onaj koji djeluje shodno vrlini a dostatno obiluje vanjskim dobrima, i to ne za koje god vrijeme, nego do svršetka života?

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

¹⁷ [nije po naravi blažen] u grč. je izvorniku izričaj potpuniji: ‘niti po prirodi dobar, niti po prirodi blažen’.

Praeter Archytæ definitionem est alia etiam Euryphami:¹⁸⁴
Et optima vita hominum evasit et ob virtutem ipsam et ob bonam fortu-
nam. Quod si infortunium magnum accidat, aiunt:¹⁸⁵ Opprimit et
invertit beatitudinem, Archytæ est:¹⁸⁶ Morbi enim longi corporis et
laesiones sensiteriorum tabefaciunt florem felicitatis.

Et quod illa aiunt quod felix non sit varius et versatilis,¹⁸⁷ Ar-
chytæ itidem sententia et longe pulcherrima:¹⁸⁸ Aio sane bonum
virum eum esse, qui rebus magnis et temporibus recte utitur, is etiam
fuerit, qui et bonam fortunam potis est recte ferre et rursus infortu-
nium. Et qui in pulchris ac honorabilibus dignus evaserit eorum et mu-
tata fortuna bene praesentem sortem suscipit. Quod etiam dictum est
virtutem laudare ob actiones et opera; et optimi non sit laus, sed
maius quid et praestantius, quod in Rheticis μακαρισμός, *bea-*
titudo vocatur, atque ideo Deos beatos esse dicimus et felices et
hominum divinissimos; statutumque per haec sit aliud esse lau-
dem, aliud μακαρισμόν, *beatificationem* sumptum a Pythagoreis
est, apud quos videtur vulgata ea distinctio fuisse.